



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
Danmark

Dato: 23. april 2021
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Line Herbæk Larsen
Sagsnr.: 2020-0110-0204
Dok.: 1953094

Orientering om status for politikredsens gennemgang af dna-sager

1. Jeg oplyste i mit brev til Retsudvalget af 21. december 2020 (Alm. del – bilag 133), at jeg forventede at vende tilbage over for Retsudvalget med den samlede redegørelse for resultatet af politikredsens sagsgennemgang af sager, hvor dna-bevis er anvendt ved sammenligning af en sporprofil med 16 dna-systemer og en personprofil med 10-dna-systemer, inden udgangen af april 2021.

Rigspolitiet har imidlertid ved brev af 20. april 2021 orienteret mig dels om forekomsten af en sag, hvor anklagemyndigheden har fundet grundlag for at anke et forhold om indbrud til frifindelse, dels om yderligere ca. 600 nye sager, der er blevet omfattet af politikredsens igangværende gennemgang af sager, hvorfor sagsgennemgangen endnu ikke er afsluttet.

Jeg oversender hermed Rigspolitiets brev af 20. april 2021 om status på gennemgang af sager vedrørende dna i politikredsene og Rigsadvokatens brev af 22. april 2021 om orientering om den konkrete dna-sag.

2. Det fremgår af Rigspolitiets brev af 20. april 2021 og Rigsadvokatens brev af 22. april 2021, at der pr. 16. april 2021 – ud over sagen der gav anledning til politikredsens sagsgennemgang – er identificeret en yderligere sag, hvor anklagemyndigheden har fundet grundlag for at anke til frifindelse.

I den pågældende sag var en person i byretten dømt for to forhold af indbrudstyveri i Københavnsområdet, hvoraf det ene forhold var erkendt, mens det andet blev nægtet. Den pågældende blev i forholdet, der blev nægtet,

dømt bl.a. på baggrund af to dna-spor, hvor sammenligningen med den tiltaltes dna var foretaget på 10 dna-systemer. Efter en opgradering og sammenligning på 16 dna-systemer taler dna-erklæringen imidlertid ikke længere for, at de to dna-spor stammer fra den dømte. Personen blev idømt 3 måneders betinget fængsel for de to forhold.

Jeg ser på sagen med stor alvor. Det er afgørende, at vi i et retssamfund som det danske kan stole på kvaliteten og integriteten af de tekniske beviser, som politiet og anklagemyndigheden anvender i straffesager. Sagen illustrerer de bevismæssige udfordringer, der kan være forbundet med den teknologiske udvikling og udviklingen af nye metoder. Det er derfor helt afgørende, at vi sikrer, at myndighedernes procedurer følger relevante standarder på området. Jeg hæfter mig ved, at anklagemyndigheden har iværksat tiltag for at rette op på den pågældende sag ved at anke forholdet og nedlægge påstand om frifindelse. Samtidig bestyrker sagen mig i, at det var rigtigt at iværksætte sagsgennemgangen, da vi naturligvis ikke kan acceptere, at mistænkte bliver dømt på et urigtigt grundlag.

3. Det fremgår af Rigspolitiet brev af 20. april 2021, at Nordjyllands Politi i november 2020 var blevet opmærksom på en sag, der ikke fremgik af de fremsendte sagslister til politikredsene.

På baggrund af den konkrete sag fra Nordjyllands Politi besluttede Rigsadvokaten og Rigspolitiet den 20. november 2020 at undersøge, om der blandt de sager, som ikke var medtaget i sagsgennemgangen, måtte være sager, som det ville være nødvendigt at gennemgå.

Rigspolitiet anmodede på den baggrund den 4. marts 2021 politikredsene om at gennemgå yderligere ca. 600 undersøgelsessager ud over de ca. 12.300 sager, der allerede var omfattet af sagsgennemgangen.

Politikredsene er således samlet set anmodet om at gennemgå ca. 12.900 sager.

4. Rigspolitiet oplyser, at politikredsene har afsluttet gennemgangen af ca. 12.100 sager ud af de ca. 12.900 sager, som gennemgangen omfatter. Der udestår således ca. 800 sager, hvilket bl.a. skyldes, at ca. 600 sager først blev omfattet af gennemgangen i politikredsene ved Rigspolitiets skrivelse til kredsene herom den 4. marts 2021.

Gennemgangen, der senest var forudsat til at være færdiggjort ved udgangen af første kvartal 2021, forventes nu afsluttet inden udgangen af juni 2021. Rigspolitiet forventer, at den endelige redegørelse til Justitsministeriet vil foreligge primo august 2021.

Jeg forventer på den baggrund at oversende en samlet redegørelse for resultat af politikredsens sagsgennemgang, hvor resultatet af Retsgenetisk Afdelings gennemgang af dna-sammenligninger også vil indgå, inden udgangen af august 2021.

Nick Hækkerup

/

Niels Dam Dengsøe Petersen